
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Città di Ginosa 
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 24 Del reg.  Data  30-06-2022       

COPIA  
 

 

OGGETTO: 

 

 

Dimissioni dalla carica di consigliere comunale Sig.ra Arianna Pupino. Surroga. 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di giugno, legalmente convocato dal Presidente del 

Consiglio in sessione Straordinaria, seduta Pubblica per le ore 16:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 

Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 

appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   BONGERMINO Giuseppe P 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   PUPINO Arianna A 
 

 DIFONZO Marianna P   RATTI Patrizia P 
 

 DI LENA Anna P   GALEOTTI Ines P 
 

 COSSUT Tommasina P   RIZZI Vincenzo P 
 

 PICENNA Vincenzo P   CALABRESE Raffaele P 
 

 D'AMELIO Giuseppe A   COLAMITO Maria P 
 

 MILFA Desirè P   CARLUCCI Carmen P 
 

 GIGANTE Domenico P     
 

 

Sono presenti n.   15  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 

Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Maria Costantina Ieva che cura la verbalizzazione avvalendosi 

della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  

 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Partecipano gli Assessori comunali:  
 

  Pres./Ass.      

 Nunzio RICCIARDI P                

 Emiliana BITETTI P                

 Nicola ARICO' A                

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO P                

 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere @151@ 

 

 

Ginosa, 24-06-2022 

Il Responsabile Area AA.GG. 

Dott. NICOLA BONELLI 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa, 24-06-2022 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Subito dopo l’appello entra in Aula il Cons. D’Amelio.  

I Consiglieri in carica – n. 16 dopo le dimissioni di A. Pupino- sono tutti presenti.  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la prima proposta iscritta all’ordine del giorno, concernente la surroga del Consigliere 

dimissionario, Arianna Pupino, con il Cons. Luca Melchiorre, proposta completa dei pareri di 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Udita la relazione del Presidente del Consiglio Comunale, riportata nell’allegato resoconto 

stenotipico insieme allo svolgimento dei lavori;  

  

Con il voto favorevole ed unanime espresso per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti;  

 

 

DELIBERA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Di approvare la proposta concernente la surroga del consigliere comunale Sig.ra Arianna Pupino, 

cessato dalla carica a seguito di dimissioni, con il Sig. Luca Melchiorre, ai sensi degli articoli 38 e 

45 del D. Lgs. n. 267/2000  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con il voto favorevole 

espresso per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti; 

  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

PROPOSTA:  

 
Premesso che la Sig.ra Arianna Pupino, Consigliere Comunale della lista civica “Perbene 

Ginosa/Marina 2021-2026”, ha rassegnato, ai sensi dell’art. 38 ottavo comma del D. Lgs. 267/2000, 

le dimissioni dalla predetta carica, acquisite al prot. n. 18131 del 21.06.2022, presentate 

personalmente presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente; 

 

Atteso: 

- che l’art. 38, ottavo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce che “le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate 

personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata 

con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di 

presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari…”; 

- che l’art. 45 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce inoltre che “il seggio che durante il quinquennio 

rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto” 

 

Visti i verbali dell’Ufficio Centrale Elettorale dai quali risulta che il candidato che ha diritto a 

subentrare alla Sig.ra Arianna Pupino è il Sig. Luca Melchiorre che ha ottenuto il maggior numero 

di voti nella lista “Perbene Ginosa/Marina 2021-2026”; 

 

Dato atto che il Sig. Luca Melchiorre, con nota acquisita al prot. n. 18155 del 22.06.2022, ha 

depositato presso l’Ufficio Segreteria la dichiarazione in merito all’insussistenza di situazioni di 

ineleggibilità o incompatibilità a ricoprire la carica di consigliere comunale ai sensi del D. Lgs. 

267/2000, del D. lgs. 235/2012 e del D. Lgs. 39/2013; 

 

Ravvisata l’opportunità di provvedere alla surroga del consigliere Arianna Pupino; 

 

Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dalla vigente normativa; 

 

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

SI PROPONE 

 

Di provvedere alla surroga del consigliere comunale Sig.ra Arianna Pupino, cessato dalla carica a 

seguito delle dimissioni presentate con nota acquisita al prot. n. 18131 del 21.06.2022, con il Sig. 

Luca Melchiorre, ai sensi degli articoli 38 e 45 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Di incaricare l’Ufficio Segreteria di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente 

proposta alla Prefettura di Taranto per opportuna conoscenza. 

 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 

            
       IL  PRESIDENTE                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 

   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                            f.to Dott.ssa Maria Costantina 

IEVA 

 

  
                
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

 

 

A T T E S T A  

 

 
A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0  

 

 

 

- CHE la presente deliberazione: 

 
[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 21-07-2022 al n. 2085 

 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-06-2022 

 

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000); 

 
[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 21-07-2022   

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        dott. NICOLA BONELLI

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


